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전주제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,790,234,000

제1조 2020학년도 제3회 전주제일고등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 2,790,234,000원으로 

하며, 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서”와 같다.

2박신조 2021년 01월 25일 17시 12분 48초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,435,691 2,249,678 186,013

1.지방자치단체이전수입 4,134 3,498 636

1.비법정이전수입 4,134 3,498 636

1.기초지방자치단체전입금 4,134 3,498 636

1.기타법령근거보조금(기초) 4,134 3,498 636
(성립전)농업인자녀 수업료지원 : 318,000원*1

명*2분기=
636,000

2.지방교육자치단체이전수입 2,425,157 2,240,780 184,377

1.교육비특별회계전입금수입 2,425,157 2,240,780 184,377

1.교육비특별회계전입금 2,425,157 2,240,780 184,377

1.학교운영비전입금 729,420 729,420 0 학교기본운영비 : -115,490,000원 * 1교 = -115,490,000

학교기본운영비 : 115,490,000원 * 1교 = 115,490,000

2.목적사업비전입금 966,586 673,201 293,385
(성립전)기숙사보유 일반고 기숙사 운영비 : 

313,000원 * 1교 =
313,000

(성립전)기숙사보유 일반고 기숙사 운영비 : 

314,000원 * 1교 =
314,000

(성립전)기숙사보유 일반고 기숙사 운영비 : 

578,000원 * 1교 =
578,000

배움터자원봉사자 활동비 : -1,503,000원 * 1

교 =
-1,503,000

(성립전)기간제교사 퇴직금 : 16,108,000원 * 

1교 =
16,108,000

(성립전)4분기 급식종사자인건비 : 62,184,000

원 * 1교 =
62,184,000

(성립전)4분기 급식종사자인건비 : 93,839,000

원 * 1교 =
93,839,000

친환경우수농축수산물지원금 : 15,281,000원 *

 1교 =
15,281,000

우수농축수산물부식비지원금 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전)순회교사여비 : 1,050,000원 * 1교 = 1,050,000

(성립전)제102회 전국동계체육대회 대비 하계 

훈련비 : 4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 4,475,000

원 * 1교 =
4,475,000

(성립전)수능 방송시설 지원 및 시험장 조성비

 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전)수능 방송시설 지원 및 시험장 조성비

 : 4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전)온라인교육 인프라 구축비 : 

20,700,000원 * 1교 =
20,700,000

(성립전)급식도우미 인건비 : 3,495,000원 * 1

교 =
3,495,000

(성립전)임용후보자실무수습활동비 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전)2021 수능 응시수수료 가상계좌 담당

자 수당 : 200,000원 * 1교 =
200,000

1박신조 2021년 01월 25일 17시 10분 21초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)2021학년도 수능 시험장학교 운영 경

비 : 22,050,000원 * 1교 =
22,050,000

(성립전)코로나19 대응 단기인력(학교방역활동

도우미) 운영비 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

4분기 급식종사자인건비(보험료,퇴직금) : 

-2,873,000원 * 1교 =
-2,873,000

(성립전)4분기 급식종사자인건비(보험료,퇴직

금) : 29,086,000원 * 1교 =
29,086,000

(성립전)재해특교 코로나19대응 방역물품 구입

비(5차) : 1,988,000원 * 1교 =
1,988,000

(성립전)전국체전 동절기 육성종목 훈련비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

3.입학금수업료지원금 25,773 12,311 13,462
(성립전)입학금수업료지원금(교육급여) : 

6,360,000원 * 1교 =
6,360,000

(성립전)입학금수업료지원금(교육급여) : 

6,678,000원 * 1교 =
6,678,000

(성립전)수업료지원금(교육급여) : 424,000원 

* 1교 =
424,000

4.학교운영지원비지원금 181,065 178,972 2,093 학교운영비지원금 : 2,093,000원 * 1교 = 2,093,000

5.급식비지원금 304,232 465,842 -161,610
무료급식비(식품비,운영비) : -161,610,000원 

* 1교 =
-161,610,000

6.방과후학교활동비지원금 63,075 24,866 38,209
2020.방과후학교운영비지원금 : -9,000,000원 

* 1교 =
-9,000,000

특수학급 방과후학교활동비 지원금 : 

-1,791,000원 * 1교 =
-1,791,000

(성립전)저소득층자유수강권지원비 : 

49,000,000원 * 1교 =
49,000,000

7.현장체험학습비지원금 147 0 147
(성립전)신입생 교복구입비 지원금 : 147,000

원 * 1교 =
147,000

8.교과서비지원금 57,986 64,228 -6,242
교과서 구입비 지원금(2,3학년) : -6,153,000

원 * 1교 =
-6,153,000

1학년저소득층교과서지원비 : -178,000원 * 1

교 =
-178,000

(성립전)교육급여 교과서지원금 : 89,000원 * 

1교 =
89,000

9.기숙사비지원금 10,681 4,789 5,892
(성립전)기숙사사배자지원비 : 4,789,000원 * 

1교 =
4,789,000

(성립전)기숙사사배자지원비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

기숙사사배자지원비 : -897,000원 * 1교 = -897,000

11.기타학부모부담지원금 2,192 3,151 -959
특수교육대상학생 통학비 지원금 : -959,000원

 * 1교 =
-959,000

3.기타이전수입 6,400 5,400 1,000

1.기타공공이전수입 6,400 5,400 1,000

1.기타공공지원금 6,400 5,400 1,000

1.기타공공지원금 6,400 5,400 1,000
(성립전)제24회 전국청소년연극제 본선대회 문

예진흥기금 지원 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.자체수입 329,904 585,144 -255,240

1.학부모부담수입 325,153 580,419 -255,266

2박신조 2021년 01월 25일 17시 10분 21초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 325,153 580,419 -255,266

1.급식비 184,366 347,764 -163,398

1.급식비 174,254 327,092 -152,838
급식재료구입비(수익자) : -54,328,000원*1회 

=
-54,328,000

급식운영비(수익자) : -3,545,000원*1회 = -3,545,000

인건비(영양실무사,조리사,조리원) : 

-94,965,000원*1회 =
-94,965,000

2.우유급식비 10,112 20,672 -10,560 우유대금 : -10,560,000원*1회 = -10,560,000

2.방과후학교활동비 35,631 95,631 -60,000

1.방과후학교활동비 35,631 95,631 -60,000 방과후학교활동비 : -57,000,000원*1회 = -57,000,000

방과후학교활동비(펜싱부) : -3,000,000원*1회

 =
-3,000,000

4.졸업앨범비 10,800 14,250 -3,450

1.졸업앨범비 10,800 14,250 -3,450 졸업앨범비 : -3,450,000원*1회 = -3,450,000

6.기숙사비 36,289 64,707 -28,418

1.기숙사비 36,289 64,707 -28,418 기숙사프로그램운영 : -7,000,000원*1회 = -7,000,000

기숙사비 : -21,418,000원*1회 = -21,418,000

2.행정활동수입 4,751 4,725 26

1.자산수입 777 638 139

1.자산매각대 777 638 139

1.자산매각대 777 638 139 불용물품매각대금 : 139,000원*1회 = 139,000

2.기타행정활동수입 3,974 4,087 -113

2.이자수입 3,105 3,677 -572

1.이자수입 3,105 3,677 -572 예금이자수입 : -572,000원*1회 = -572,000

3.기타행정활동수입 777 318 459

1.기타행정활동수입 777 318 459 폐식용유 매각대금 : 22,000원*1회 = 22,000

수도광열비 : 377,000원*1회 = 377,000

잡수입(학생회 폐지 판매 수익금) : 60,000원

*1회=
60,000

3.기타수입 24,639 24,639 0

세입합계 2,790,234 2,859,461 -69,227

3박신조 2021년 01월 25일 17시 10분 21초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 131,601 114,618 16,983

1.기타 교직원보수 122,551 106,568 15,983

1.교직원대체인건비 62,031 41,248 20,783

1.직원대체인건비 200 0 200

1.기간제직원인건비 200 0 200
(성립전)수능 응시수수료 가상계좌 담당자

 수당 : 100,000원*2명=
200,000

2.기간제교원인건비 61,831 41,248 20,583

1.기간제교원인건비 61,831 41,248 20,583
(성립전)기간제교사 퇴직금 : 4,026,900원

*4명=
16,108,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 

447,500원*10명=
4,475,000

2.학교운영지원수당 60,520 65,320 -4,800

1.교원연구비 54,300 59,100 -4,800

1.학교운영지원수당 54,300 59,100 -4,800 교원연구비(교사) : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

교원연구비(기간제교사) : -800,000원*1회

=
-800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,050 8,050 1,000

1.교직원연수 4,150 3,150 1,000

1.자율연수 4,150 3,150 1,000

1.일반수용비 4,150 3,150 1,000 교육경비 : 100,000원*10명 = 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,281,828 1,414,295 -132,467

1.급식 관리 905,102 1,028,298 -123,196

1.학교급식운영 905,102 1,028,298 -123,196

1.영양사인건비 31,619 14,326 17,293

1.무기계약직원인건비 31,619 14,326 17,293 (성립전)연봉 : 2,742,330원*3월= 8,227,000

(성립전)연봉 : 2,793,000원*1명= 2,793,000

(성립전)4대보험기관부담금(목적사업비) :

 322,000원*3월=
966,000

(성립전)4대보험기관부담금(목적사업비) :

 822,000원*1명=
822,000

(성립전)급식비(목적사업비) : 62,730원*1

명=
63,000

(성립전)위험수당(목적사업비) : 23,510원

*1명=
24,000

(성립전)면허가산수당(목적사업비) : 

47,810원*1명=
48,000

(성립전)연장근로수당(목적사업비) : 

173,000원*3월=
519,000

박신조 2021년 01월 25일 17시 11분 34초 1 전라북도교육청 전주제일고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)연장근로수당(목적사업비) : 

110,670원*1명=
111,000

(성립전)기본급(목적사업비) : 676,890원

*1명=
677,000

(성립전)연차수당(목적사업비) : 530,000

원*1명=
530,000

(성립전)퇴직금(목적사업비) : 2,013,000

원*1명=
2,013,000

(성립전)명절휴가비(목적사업비) : 

500,000원*1명=
500,000

2.조리사인건비 40,618 19,336 21,282

1.무기계약직원인건비 40,618 19,336 21,282 (성립전)연봉 : 2,963,660원*3월= 8,891,000

(성립전)연봉 : 5,256,000원*1명= 5,256,000

(성립전)4대보험기관부담금(목적사업비) :

 669,000원*1명=
669,000

(성립전)4대보험기관부담금(목적사업비) :

 334,000원*3월=
1,002,000

(성립전)연장근로수당(목적사업비) : 

173,000원*3월=
519,000

(성립전)정기상여금(목적사업비) : 

450,000원*1명=
450,000

(성립전)연차수당(목적사업비) : 

1,556,000원*1명=
1,556,000

(성립전)퇴직금(목적사업비) : 2,439,000

원*1명=
2,439,000

(성립전)명절휴가비(목적사업비) : 

500,000원*1명=
500,000

3.조리원인건비 278,000 132,681 145,319

1.무기계약직원인건비 274,505 132,681 141,824 (성립전)연봉 : 4,120,500원*8명= 32,964,000

(성립전)연봉 : 20,291,000원*3월= 60,873,000

(성립전)4대보험기관부담금(목적사업비) :

 2,205,000원*3월=
6,615,000

(성립전)4대보험기관부담금(목적사업비) :

 766,000원*8명=
6,128,000

(성립전)특수업무수당(목적사업비) : 

64,000원*1명=
64,000

(성립전)정기상여금(목적사업비) : 

450,000원*8명=
3,600,000

(성립전)연차수당(목적사업비) : 

1,584,000원*1회=
1,584,000

(성립전)연차수당(목적사업비) : 

1,122,625원*8명=
8,981,000

(성립전)퇴직금(목적사업비) : 2,126,875

원*8명=
17,015,000

퇴직금(목적사업비) : -2,873,000원*1회 = -2,873,000

(성립전)퇴직금(목적사업비) : 2,873,000

원*1회=
2,873,000

(성립전)명절휴가비(목적사업비) : 

500,000원*8명=
4,000,000
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2.기간제직원인건비 3,495 0 3,495
(성립전)급식도우미 인건비 : 1,050,000원

*3개월=
3,150,000

(성립전)급식도우미 4대보험 : 115,000원

*3개월=
345,000

4.급식재료구입비 432,986 682,450 -249,464

1.급식용식재료비 432,986 682,450 -249,464 식품비 : -112,845,000원*1회 = -112,845,000

식품비(무료급식비) : -152,700,000원*1식

 =
-152,700,000

친환경우수농축수산물지원금 : 15,281,000

원*1식 =
15,281,000

우수농축수산물부식비지원금 : 800,000원

*1식 =
800,000

5.우유급식비 10,112 20,672 -10,560

1.우유대금 10,112 20,672 -10,560 급식용우유대금 : -10,560,000원*1식 = -10,560,000

6.급식운영비 37,610 48,965 -11,355

1.일반수용비 25,850 33,695 -7,845 음식물쓰레기처리비 : -2,445,000원*1식 = -2,445,000

조리원위생복구입비 : -138,000원*1식 = -138,000

소모품구입 : -5,765,000원*1식 = -5,765,000

각종검사수수료 : -82,000원*1식 = -82,000

위생교육비 : -15,000원*1식 = -15,000

음식물쓰레기처리비(무료급식비) : 

600,000원*1식 =
600,000

2.연료비 11,040 14,040 -3,000 도시가스 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

3.기타공공요금 720 1,230 -510 가스배상책임보험 : -10,000원*1식 = -10,000

학교급식조달시스템이용수수료 : -500,000

원*1식 =
-500,000

8.대체인건비 3,046 1,209 1,837

1.기간제직원인건비 3,046 1,209 1,837 (성립전)연봉 : 590,000원*3월= 1,770,000

(성립전)연봉 : 67,000원*1명= 67,000

9.영양실무사인건비(수익자) 2,969 5,354 -2,385

1.기간제직원인건비 2,969 5,354 -2,385 방학중 기본급 : -1,940,000원*1명 = -1,940,000

방학중 면허수당 : -97,000원*1명 = -97,000

방학중 위험수당 : -37,000원*1명 = -37,000

방학중 급식비 : 130,000원*1명 = 130,000

초과근무수당 : -441,000원*1명 = -441,000
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10.조리사인건비(수익자) 7,087 12,143 -5,056

1.무기계약직원인건비 7,087 12,143 -5,056 방학중인건비 : -1,213,000원*1명 = -1,213,000

방학중조리사수당 : -60,000원*1명 = -60,000

방학중 위험수당 : -27,000원*1명 = -27,000

방학중 급식비 : -69,000원*1명 = -69,000

초과근무수당 : -4,313,000원*1명 = -4,313,000

연차수당 : -360,000원*1명 = -360,000

퇴직적립금 : 986,000원*1명 = 986,000

11.조리원인건비(수익자) 47,361 77,468 -30,107

1.무기계약직원인건비 47,361 77,468 -30,107 방학중인건비 : -10,663,620원*1식 = -10,663,000

방학중 위험수당 : -248,000원*1식 = -248,000

방학중 급식비 : -642,000원*1식 = -642,000

초과근무수당 : -17,597,000원*1식 = -17,597,000

연차수당 : -2,640,000원*1식 = -2,640,000

퇴직적립금 : 1,683,000원*1식 = 1,683,000

2.기숙사 관리 69,820 85,814 -15,994

1.기숙사운영 69,820 85,814 -15,994

1.기숙사운영비 9,745 32,270 -22,525

1.일반수용비 9,745 17,670 -7,925
협의회 운영비(학생자치회)  : -200,000원

*1회=
-200,000

방역 용역료(시설유지관리) : -320,000원

*1회=
-320,000

정수기 임대 용역료(시설유지관리)-수익자

 : -344,000원*1회=
-344,000

청소용 소모품 구입비(운영물품) : 

-324,000원*1회 =
-324,000

시설관리 소모품 구입비(운영물품) : 

-924,000원*1회 =
-924,000

집기 수선비(운영물품) : -996,000원*1회= -996,000

커튼 세탁 및 침구 소독비(학생복지비) : 

-3,600,000원*1회=
-3,600,000

의약품 구입(학생복지비) : -800,000원*1

회=
-800,000

우수호실 시상품(학생복지비) : -368,000

원*1회=
-368,000

매트리스커버 구입(학교운영비)  : 

-289,000원*1회=
-289,000
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기숙사운영물품구입(학교운영비) : 

240,000원*1회=
240,000

2.전기요금 0 4,000 -4,000 전기요금(공공요금) : -4,000,000원*1회= -4,000,000

3.상하수도료 0 3,600 -3,600
상하수도요금(공공요금) : -3,600,000원*1

회=
-3,600,000

4.교육운영비 0 7,000 -7,000
진로탐색행사 운영비 (프로그램운영비) : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

진로탐색행사 숙식비 (프로그램운영비) : 

-1,800,000원*1회=
-1,800,000

워크샵 운영비(프로그램운영비) : 

-4,000,000원*1회=
-4,000,000

2.기숙사직원인건비 60,075 53,544 6,531

1.무기계약직원인건비 55,222 50,120 5,102 사감 기본급 : -2,740,000원*1회= -2,740,000

사감 초과근무수당 : -2,442,000원*1회= -2,442,000

사감 급식비 : -314,000원*1회= -314,000

사감 연차수당 : -140,000원*1회= -140,000

사감 퇴직적립금 : -1,405,000원*1회= -1,405,000

청소원 기본급 : 445,000원*1회= 445,000

청소원 급식비 : 1,170,000원*1회= 1,170,000

청소원 연차수당 : 91,000원*1회= 91,000

청소원 퇴직적립금 : -1,546,000원*1회= -1,546,000

(성립전)사감 기본급(목적사업비) : 

427,000원*1회=
427,000

(성립전)사감 급식비(목적사업비) : 

151,000원*1회=
151,000

(성립전)사감 근속수당(목적사업비) : 

313,000원*1회=
313,000

(성립전)사감 근속수당(목적사업비) : 

314,000원*1회=
314,000

청소원 기본급(학교운영비) : 886,000원*1

회=
886,000

청소원 기본급(사배자지원금) : -897,000

원*1회 =
-897,000

(성립전)청소원 기본급(사배자지원금) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전)청소원 기본급(사배자지원금) : 

4,789,000원*1회=
4,789,000

사감 퇴직적립금(학교운영비) : 2,000,000

원*1회 =
2,000,000

청소원 퇴직적립금(학교운영비) : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 4,853 3,424 1,429
사감 4대보험기관부담금(수익자) : 34,000

원*1회=
34,000

청소원 4대보험기관부담금 : 705,000원*1

회=
705,000
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사감4대보험기관부담금(학교운영비) : 

230,000원*3월=
690,000

3.보건관리 64,913 62,743 2,170

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 51,681 49,693 1,988

4.코로나19 대응 지원비 17,088 15,100 1,988

1.일반수용비 10,688 8,700 1,988
(성립전)방역물품 구입 : 1,988,000원*1식

=
1,988,000

2.학교환경위생관리 13,232 13,050 182

1.먹는물관리 10,372 10,070 302

1.일반수용비 10,372 10,070 302 수질검사수수료 : -172,000원*1회 = -172,000

정수기유지보수 : -36,000원*1회 = -36,000

이온수기필터교환 : 85,000원*6회 = 510,000

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회 = -120,000

4.교육격차 해소 29,999 15,901 14,098

1.[국고]학비지원 29,999 15,901 14,098

1.[국고]사회적배려대상자 지원 25,865 12,403 13,462

1.학생지원금 25,865 12,403 13,462
(성립전)교육급여(수업료) : 424,000원*1

식=
424,000

(성립전)교육급여(수업료) : 6,678,000원

*1교=
6,678,000

(성립전)교육급여(수업료) : 1식

*6,360,000원=
6,360,000

2.농업인자녀 수업료 지원 4,134 3,498 636

1.학생지원금 4,134 3,498 636
(성립전)농업인자녀 수업료지원(추가) : 

318,000원*1명*2분기=
636,000

5.학생복지 211,994 221,539 -9,545

1.[국고]학생복지운영 211,994 221,539 -9,545

1.졸업앨범제작 11,800 15,250 -3,450

1.교육운영비 11,800 15,250 -3,450 졸업앨범제작 : -3,450,000원*1회 = -3,450,000

2.[국고]학생교과서구입 76,896 83,138 -6,242

1.교육운영비 73,451 79,782 -6,331 1학년교과서구입 : -178,000원*1회 = -178,000

2,3학년 교과서 지원비 : -6,153,000원*1

회 =
-6,153,000

2.학생지원금 3,445 3,356 89
(성립전)교육급여 교과서지원 : 88,690원

*1식=
89,000
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3.학생교복구입 123,298 123,151 147

2.학생지원금 84,147 84,000 147 (성립전)교복구입지원비 : 147,000원*1식= 147,000

3.기본적 교육활동 306,041 308,431 -2,390

1.교과 활동 243,747 246,197 -2,450

1.교과활동지원 51,300 51,950 -650

1.학습준비물구입 350 950 -600

1.교육운영비 350 950 -600
진학지도 프로그램(UNIV) 구입 : -600,000

원*1회=
-600,000

5.기초학력지도 0 1,100 -1,100

1.운영수당 0 900 -900 강사료 : -900,000*1회 = -900,000

2.교육운영비 0 200 -200 준비물품 구입 : -20,000원*10회 = -200,000

9.순회교사운영 2,490 1,440 1,050

1.여비 2,490 1,440 1,050
(성립전)순회교사여비 : 15,000원*2명*35

회=
1,050,000

2.과학교과활동 70,050 70,050 0

1.교과운영 21,350 21,350 0

1.운영수당 2,600 3,000 -400 과제연구활동지도수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 13,050 12,950 100 과학동아리활동지원 : 100,000원*1회= 100,000

3.비품구입비 5,700 5,400 300 과학교구확충 : 300,000원*1회= 300,000

4.예술교과활동 30,322 29,372 950

2.학교예술교육지원사업 6,910 7,062 -152

3.교육운영비 2,330 2,482 -152
(연극부)소품, 의상 및 무대장치 구입 : 

163,000원*1회=
163,000

(연극부)연극공연관람 : -345,000원*1회= -345,000

(연극부)연극부간담회 및 식사지원 : 

-244,000원*1회=
-244,000

(연극부)간식비 : 44,000원*1회= 44,000

(연극부)운영물품구입 : 10,000원*23명= 230,000

4.전국청소년연극제 본선대회 문예진흥기금1,102 0 1,102

1.운영수당 760 0 760 (성립전)강사수당 : 400,000원*1식= 400,000

강사수당 : 40,000원*1명*9시간= 360,000

2.교육운영비 342 0 342 (성립전)식비 : 8,000원*25명*3식= 600,000
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식비 : -258,000원*1회= -258,000

6.특수교육교과활동 62,407 65,157 -2,750

3.특수교육대상학생 통학비 지원 2,192 3,151 -959

1.학생지원금 2,192 3,151 -959
특수교육대상자 통학비 : -959,000원*1회 

=
-959,000

4.특수교육대상학생 방과후학교운영비 지원5,075 6,866 -1,791

1.교육운영비 5,075 6,866 -1,791
특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

-1,791,000원*1회 =
-1,791,000

5.무장애 통합놀이공간 구축 50,000 50,000 0

1.일반수용비 21,331 28,000 -6,669
직업훈련실 인테리어 : -3,669,000원*1회 

=
-3,669,000

운영 물품 구입 : -50,000원*60종 = -3,000,000

2.비품구입비 28,669 22,000 6,669
공기청정기 외 14종 구입 : 6,669,000원*1

회 =
6,669,000

2.창의적 체험활동 62,294 62,234 60

1.자율활동 25,164 25,104 60

1.학생회활동지원 10,158 10,098 60

1.일반수용비 60 0 60
연말 연탄나누기 행사(학생회 폐지 수익

금) : 60,000원*1회=
60,000

4.진로활동 24,230 24,230 0

5.허클베리핀 진로탐험대 지원비 7,400 7,400 0

3.교육운영비 2,150 1,800 350 진로탐험 재료비 : 350,000원*1회 = 350,000

4.도서구입비 650 1,000 -350 도서구입비 : -350,000원*1회 = -350,000

4.선택적 교육활동 248,290 263,590 -15,300

1.방과후학교 운영 93,631 113,631 -20,000

1.방과후학교운영 93,631 113,631 -20,000

1.교과프로그램 33,231 90,231 -57,000

1.운영수당 33,231 90,231 -57,000 강사수당 : -57,000,000원*1회 = -57,000,000

2.특기적성교육 2,400 5,400 -3,000

1.운영수당 2,400 5,400 -3,000
펜싱 방과후 강사수당 : -3,000,000원*1회

 =
-3,000,000

3.방과후학교운영지원금 9,000 18,000 -9,000

1.일반수용비 1,462 2,900 -1,438 소모품구입 : -1,438,000원*1회 = -1,438,000

2.운영수당 4,038 8,100 -4,062 강사수당 지원금 : -4,062,000원*1회 = -4,062,000
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3.전기요금 3,500 7,000 -3,500 전기요금 : -3,500,000원*1회 = -3,500,000

4.방과후학교자유수강권 40,360 0 40,360

1.운영수당 40,360 0 40,360
(성립전)강사수당 지원금(자유수강권) : 

49,000,000원*1식=
49,000,000

강사수당 지원금(자유수강권) : 

-8,640,000원*1회 =
-8,640,000

5.방과후교과맞춤형프로그램 8,640 0 8,640

1.운영수당 8,640 0 8,640 강사수당 지원금  : 8,640,000원*1회 = 8,640,000

3.교기육성 75,679 68,879 6,800

1.교기운영 75,679 68,879 6,800

5.(빙상부)제102회 전국동계체육대회 동계 훈련비 및 장비비4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)훈련 및 대회출전비 : 480,000원

*5명=
2,400,000

(성립전)장비비(용품비) : 480,000원*5명= 2,400,000

6.(펜싱부)제101회 전국체전 동계강화훈련비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)훈련비 : 500,000원*2명 = 1,000,000

(성립전)장비비및용품비 : 500,000원*2명 

=
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 63,500 65,600 -2,100

1.기타선택적교육운영 63,500 65,600 -2,100

1.대학교 교육실습생 운영 1,900 4,000 -2,100

1.교육운영비 1,520 3,620 -2,100 교육용품 구입 : -2,100,000원*1식 = -2,100,000

5.교육활동 지원 339,400 272,565 66,835

1.교무업무 운영 58,853 35,103 23,750

1.교무학사운영 58,853 35,103 23,750

7.수능 시험장 조성비 1,700 0 1,700

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전)시험장 조성 운영비 : 1,700,000

원*1식=
1,700,000

8.수능 시험장학교 운영 경비 22,050 0 22,050

1.일반수용비 3,100 0 3,100 (성립전)일반관리비 : 400,000원*1식= 400,000

(성립전)방역관리비 : 2,700,000원*1식= 2,700,000

2.운영수당 14,340 0 14,340
(성립전)감독 및 관리수당 : 14,340,000원

*1식=
14,340,000

3.여비 2,350 0 2,350 (성립전)여비 : 2,350,000원*1식= 2,350,000
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4.목적사업업무추진비 2,260 0 2,260 (성립전)업무추진비 : 2,260,000원*1식= 2,260,000

2.생활지도운영 28,202 28,990 -788

1.학생생활상담지도 18,932 19,720 -788

2.배움터자원봉사자 5,217 6,720 -1,503

1.운영수당 5,217 6,720 -1,503
학교안전자원봉사자활동비(성립전) : 

-1,503,000원*1회 =
-1,503,000

3.상담실운영비 715 0 715

1.일반수용비 715 0 715 상담실 운영물품 구입 : 71,500원*10종= 715,000

3.학습지원실 운영 92,951 68,748 24,203

1.방송실운영 6,207 2,704 3,503

1.방송실운영 1,607 2,704 -1,097

1.교육운영비 1,607 2,704 -1,097 방송장비 구입 : -502,000원*1회= -502,000

방송부학생 협의회 : -295,000원*1회= -295,000

방송콘텐츠 사용 : -300,000원*1회= -300,000

2.수능시험대비 방송시설 정비 지원 4,600 0 4,600

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전)UPS배터리(밀폐형) : 125,000원

*16개=
2,000,000

(성립전)CD플레이어 : 74,000원*5대= 370,000

(성립전)USB메모리 : 10,000원*3개= 30,000

2.비품구입비 2,200 0 2,200 (성립전)오디오믹서 : 1,850,000원*1대= 1,850,000

(성립전)마이크로폰 : 175,000원*2대= 350,000

2.[국고]정보화실운영 86,744 66,044 20,700

2.[국고]온라인교육 인프라 구축비 20,700 0 20,700

1.일반수용비 20,700 0 20,700
(성립전)학교무선망구축및노후학내전산망

개선 : 20,700,000*1식=
20,700,000

4.교육여건 개선 159,394 139,724 19,670

1.교육환경개선 159,394 139,724 19,670

1.교실환경개선 91,170 72,000 19,170

1.비품구입비 91,170 72,000 19,170 사무실 및 교실 비품 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

인쇄기 구입 : 5,500,000원*1대 = 5,500,000

자율학습실 책상 및 의자구입 : (200,000

원*24개)+(76,000원*50개) =
8,600,000
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화장실 전기온풍기 구입 : 170,000원*21대

 =
3,570,000

2.외부환경개선 68,224 67,724 500

1.일반수용비 68,224 67,724 500 테니스장 개선 사업비 : 500,000원*1식 = 500,000

6.학교 일반운영 478,074 480,962 -2,888

1.학교기관 운영 221,885 210,024 11,861

1.부서기본운영 84,512 84,094 418

1.교장실운영 18,506 20,384 -1,878

2.여비 1,722 3,600 -1,878 교장실여비 : -626,000원*3월= -1,878,000

2.행정실운영 24,126 21,630 2,496

1.일반수용비 19,094 16,070 3,024 사무용품,소모품구입 : 150,000원*10명= 1,500,000

간행물구독료 : 184,000원*1회= 184,000

지정정보처리장치수수료 : -120,000원*3월

=
-360,000

생활기록부전산화유지관리 : 1,700,000원

*1회=
1,700,000

2.여비 4,072 4,600 -528 행정실여비 : -176,000원*3월= -528,000

3.교무부운영 34,700 34,900 -200

1.일반수용비 9,500 11,700 -2,200 사무용품,소모품구입 : -100,000원*19종 = -1,900,000

복사기임대료 : -100,000원*3월= -300,000

2.여비 13,200 11,200 2,000 교무실여비 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

2.[국고]행정지원인력운용 137,373 125,930 11,443

1.구 학부모회직인건비 45,377 45,476 -99

1.무기계약직원인건비 41,708 42,009 -301 연봉 : -100,000원*1회= -100,000

시간외수당 : -492,000원*1회= -492,000

연가보상비 : 20,000원*1회= 20,000

퇴직(적립)금 : 271,000원*1회= 271,000

2.무기계약직원법정부담금 3,669 3,467 202 4대보험기관부담금 : 202,000원*1회= 202,000

2.당직경비원인건비 41,946 42,659 -713

1.무기계약직원인건비 40,486 41,309 -823 경비원 수당 : -700,000원*1회= -700,000

경비원 기본급 : -110,000원*1회= -110,000
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경비원 급식비 : -13,000원*1회= -13,000

2.무기계약직원법정부담금 1,460 1,350 110
경비원 4대보험기관부담금 : 110,000원*1

회=
110,000

3.화장실청소원인건비 20,681 20,626 55

1.무기계약직원인건비 19,121 19,066 55 청소원 기본급 : -259,000원*1회= -259,000

청소원 연차수당 : 88,000원*1회= 88,000

청소원 퇴직(적립)금 : 226,000원*1회= 226,000

6.지방공무원 임용후보자 실무수습 활동지원비200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)실무수습 활동지원비 : 200,000원

*1회=
200,000

7.[국고](국고)코로나19 대응 학교방역활동도우미 운영비12,000 0 12,000

1.기간제직원인건비 12,000 0 12,000
(성립전)코로나19 대응 학교방역활동도우

미 인건비  : 1,800,000원*6명=
10,800,000

(성립전)코로나19 대응 학교방역활동도우

미 기관부담금 : 200,000원*6명=
1,200,000

2.시설 장비 유지 249,069 263,818 -14,749

1.학교시설장비유지 249,069 263,818 -14,749

1.공공요금및제세공과금 113,710 120,771 -7,061

1.전기요금 79,216 87,363 -8,147 전기 요금 : -8,147,000원*1회 = -8,147,000

2.상하수도료 28,304 26,900 1,404 상하수도 요금 : 702,000원*2월 = 1,404,000

3.기타공공요금 6,190 6,508 -318 전화요금 : -123,500원*2월 = -247,000

홈페이지도메인유지 : -71,000원*1회 = -71,000

2.시설관리용역 43,778 50,750 -6,972

1.일반수용비 40,847 47,819 -6,972 시설물안전점검료 : -847,000원*1회 = -847,000

폐기물처리용역료 : -1,218,000원*1회 = -1,218,000

배수로정비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

화장실청소 : -2,195,000원*1회= -2,195,000

제초작업 : 288,000원*1회= 288,000

3.시설일반관리 91,581 91,697 -116

1.일반수용비 90,281 90,397 -116 소방시설수선 : 308,000원*4회= 1,232,000

냉난방기청소 : -1,173,000원*1회= -1,173,000

냉난방기수선 : 700,000원*2회= 1,400,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

화장실유지관리 : -31,750원*20상자= -635,000

소규모수선비 : -1,066,000원*1회 = -1,066,000

수목전지 : 700,000원*1회= 700,000

교실&복도 도색 : -675,000원*1회= -675,000

코로나 대응 방역물품 등 구입 : 101,000

원*1회=
101,000

4.당직관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 100 -100
당직실관리(침구세탁 등) : -100,000원*1

회=
-100,000

2.운영수당 0 500 -500 당직수당(재량휴일 등) : -500,000원*1회= -500,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

세출합계 2,790,234 2,859,461 -69,227
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